



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2023 г.

№ 475-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 24.04.2019 № 169-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 24.04.2019 № 169-П «О некоторых вопросах осуществления на территории Ульяновской области деятельности по опеке, попечительству и патронажу» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) второе предложение пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: «Помощник назначается исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).»;

б) в разделе 2:

в пункте 2.1 слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

в пункте 2.2:

в абзаце первом:

в первом и втором предложениях слово «территориального» заменить словом «уполномоченного»;

в третьем предложении слово «Территориальный» заменить словом «Уполномоченный»;

в абзацах втором – шестом слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

в пункте 2.3 слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

в пункте 2.5 слово «Территориальный» заменить словом «Уполномоченный»;

в) в пунктах 3.1-3.3 раздела 3 слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

г) в разделе 4:

в пунктах 4.1-4.3 слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

в пункте 4.4:

в первом предложении слово «территориальный» заменить словом «уполномоченный»;

во втором предложении слово «Территориальный» заменить словом «Уполномоченный»;

д) в пунктах 5.2 и 5.3 раздела 5 слово «территориального» заменить словом «уполномоченного»;

2) в приложении № 2:

а) пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Опекун или попечитель назначается исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).»;

б) в разделе 2:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Порядок подачи гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем) совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан (далее также – кандидат), заявления о назначении его опекуном (попечителем), перечень документов (копий документов), представляемых им в целях назначения его опекуном (попечителем) совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан (далее также – подопечные), сроки рассмотрения таких документов (копий документов) и сроки направления решения уполномоченным органом определены Правилами подбора, учёта и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утверждёнными указанным в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Положения постановлением Правительства Российской Федерации.»;

в пункте 2.2 слово «территориальным» заменить словом «уполномоченным»;

пункт 2.3 признать утратившим силу;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Решение уполномоченного органа о назначении кандидата опекуном (попечителем) оформляется распоряжением уполномоченного органа. Решение уполномоченного органа об отказе в назначении кандидата опекуном (попечителем) оформляется письменным уведомлением об отказе в назначении его опекуном (попечителем), в котором должны быть указаны обстоятельства, послужившие основаниями для принятия такого решения.»;

в пункте 2.6 слово «территориального» заменить словом «уполномоченного», слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в пункте 2.8 слово «территориального» заменить словом «уполномоченного»;

в) в разделе 3:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. В случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных частями 3-5 статьи 29 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»,

вопрос о прекращении опеки или попечительства рассматривается уполномоченным органом, который рассматривает документы, подтверждающие наступление таких обстоятельств, и в течение семи рабочих дней со дня их поступления принимает решение об освобождении либо об отстранении опекуна или попечителя (нескольких опекунов или попечителей) от исполнения возложенных на него (на них) обязанностей, оформляемое распоряжением уполномоченного органа.»;

пункт 3.2 признать утратившим силу;

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Распоряжение уполномоченного органа, указанное в пункте 3.1 настоящего раздела, в течение трёх рабочих дней со дня его подписания выдаётся на руки гражданину, исполнявшему обязанности опекуна (попечителя), и направляется в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Копия данного распоряжения приобщается к личному делу гражданина, нуждающегося в установлении опеки. Сведения о принятом уполномоченным органом решении, указанном в пункте 3.1 настоящего раздела, направляются в налоговые органы по месту нахождения уполномоченного органа.»;

в пункте 3.5 слово «территориального» заменить словом «уполномоченного», цифры «3.2» заменить цифрами «3.1», слово «принято» заменить словом «издано»;

г) в разделе 4:

в пункте 4.1 слово «территориальный» в соответствующем падеже заменить словом «уполномоченный» в соответствующем падеже;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Уполномоченный орган рассматривает указанные в пункте 4.1 настоящего раздела документы и принимает решение о предоставлении разрешения либо об отказе в предоставлении разрешения в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления этих документов в уполномоченный орган.»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Решение уполномоченного органа о предоставлении разрешения оформляется распоряжением уполномоченного органа, а об отказе в предоставлении разрешения – письменным уведомлением об отказе в предоставлении разрешения, в котором должны быть указаны обстоятельства, послужившие основаниями для принятия такого решения.»;

в пунктах 4.5 и 4.6 слово «территориального» заменить словом «уполномоченного».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков